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Jânio de Abreu

De: Felipe Guimaraes Cortes
Enviado em: quinta-feira, 7 de abril de 2022 21:32
Para: Jânio de Abreu
Assunto: Documento para publicar no Portal
Anexos: Diligência BB.zip

 

De: ugiovanardi@bb.com.br <ugiovanardi@bb.com.br> Em nome de cesup.gefor1@bb.com.br 
Enviada em: quinta-feira, 7 de abril de 2022 11:43 
Para: Felipe Guimaraes Cortes <felipec@senado.leg.br> 
Cc: raquelrocha@bancodobrasil.com.br; thallesro@bancodobrasil.com.br; ugiovanardi@bancodobrasil.com.br 
Assunto: Enc: RE: Informações sobre atestado de capacidade técnica emitido pelo Banco do Brasil 
 

#pública 
 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / SENADO FEDERAL  
 
 
Prezado Felipe, bom dia! 
 
Informamos que não dispomos atualmente das informações complementares solicitadas em seu email, 
uma vez que não se encontram especificadas no contrato celebrado. 
 
Após análise de documentos em posse desta Administração de Contratos, esclarecemos que as 
informações contidas no atestado emitido no campo "Descrição das Atividades Técnicas" foram inseridas 
após solicitação do fornecedor e consultas realizadas à época entre o fiscal de contrato designado e 
intervenientes internos pertencentes à área técnica do BB, mas que dado ao lapso temporal decorrido 
desde o início da prestação de serviços e fim da vigência do contrato, desligamento de funcionários e 
mudança de sistemas corporativos para arquivo de informações, a confirmação dos quantitativos não foi 
possível de ser realizada neste momento. 
 
Nestes termos, validamos o objeto contratual conforme descrito no atestado no campo "Serviço" e 
constante da Cláusula Primeira do Contrato: 
 
"OBJETO 
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva, 
assistência técnica de equipamentos de telefonia (centrais Pabx, aparelhos telefônicos digitais e analógicos), mapeamento e 
dimensionamento dos recursos de telefonia e reconfiguração de facilidades nos equipamentos Pabx de todas as dependências 
jurisdicionadas ao Centro de Serviços de Logística São Paulo (SP), de acordo com as condições e especificações minimas exigidas 
no Anexo 01 do Edital e conforme proposta comercial datada de 25/03/2013, obrigando-se a CONTRATADA a realizar as tarefas 
constantes do Documento nº 1 deste contrato, disponibilizando pessoal necessário para atender a demanda de serviços indicada 
pelo CONTRATANTE." 
 
Em complemento, os arquivos do Edital obtidos junto à Área de Licitações estão anexados neste email. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Umberto Giovanardi 

 Geralmente, você não recebe email de cesup.gefor1@bb.com.br. Saiba por que isso é importante  
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Gerente de Setor 
  Gestão de Relacionamento com Fornecedores  
 

 
  Rua da Bahia, 2.500 - Lourdes 
  Belo Horizonte - MG / CEP: 30.160-012 
  cesup.gefor1@bb.com.br 
 

#Pública 

 
 

De: Felipe Guimaraes Cortes <felipec@senado.leg.br> 
Enviado: quarta-feira, 6 de abril de 2022 14:55 
Para: Raquel Rocha de Souza <raquelrocha@bb.com.br>; Umberto Giovanardi <ugiovanardi@bb.com.br> 
Assunto: ENC: Informações sobre atestado de capacidade técnica emitido pelo Banco do Brasil  
  
Prezados, bom dia! 
  
Sou Pregoeiro do Senado Federal e estou conduzindo o Pregão Eletrônico nº 028/2022, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de operação, programação e manutenção dos PABX (s) 
Ericsson MX-ONE e periféricos do Senado Federal com mão de obra residente e reposição de peças mediante 
ressarcimento tabelado, bem como regime de plantão, durante o período de 12 (doze) meses consecutivos, para a 
Secretaria de Patrimônio do Senado Federal. 
A empresa declarada vencedora, a BASITEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 05.279.933/0001-83, apresentou um 
atestado emitido pelo Banco do Brasil (vide anexo), que está sendo objeto de um recurso apresentado por outro 
licitante. 
Por esse motivo, gostaria, por gentileza, de tirar algumas dúvidas e pedir informações complementares sobre o 
conteúdo do referido do documento, conforme abaixo: 
  

 Quantas centrais telefônicas PABX, da marca Ericsson, foram objeto do contrato a que se refere o atestado 
(nº 2013.7421.2109)? 

 Qual a quantidade de portas disponível nessas centrais Ericsson? 
  
Ademais, solicito, se possível, que enviem o edital do pregão eletrônico que deu origem ao referido contrato, por 
gentileza. 
  
Muito obrigado, 
  
Atenciosamente, 
  
  
Felipe Guimarães Côrtes 
Pregoeiro 
Comissão Permanente de Licitação 
Senado Federal | Sadcon | Copeli 
Av. N2 | Bloco 16 | 1º pavimento | CEP 70165-900 | Brasília/DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3028 / (61) 98249-3333 

 
 

  
  


